償還率
(Recovery Rate)

 0.4  依照ISDA標準前置模型，根

據標的債務類別，設定償還

率；
金融負債：
衍生工具

結構型商品負債－選擇權

機率平賭評價技術
(Martingale Pricing
Technique)

歷史波動率
(History
Volatility)

 2.18%-14.04%  依據各契約條件不同，負債

公允價值可能愈高或愈低；

股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(賣出選擇權)
機率平賭評價技術
(Martingale Pricing
Technique)

歷史波動率
(History
Volatility)

 21.32%-47.70%  依據各契約條件不同，負債

公允價值可能愈高或愈低；

信用衍生工具－CDS

ISDA標準前置模型 (ISDA
Standard Upfront Model)

償還率
(Recovery Rate)

 0.4  依照ISDA標準前置模型，根

據標的債務類別，設定償還

率；

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

93

本公司機率平賭評價技術(Martingale Pricing Technique)所採用之歷史波動率
係依據均等加權平均移動方式計算，其取樣天期則依原始契約之到期期間，採
用適當合理之樣本天數：若到期期間小於6個月，則取樣天期採用20天~180天；
若到期期間介於6個月至12個月，則取樣天期採用20天~360天；若到期期間大
於12個月，則取樣天期採用20天~原始契約到期天數。

本公司ISDA標準前置模型所採用之償還率，依據ISDA Standard CDS Converter
Specification設定，若標的為無擔保主順位債務，則償還率設定為0.4；若標的
為次順位債務，則償還率設定為0.2；若標的為新興市場(包含主順位與次順位
債務)，則償還率設定為0.25。本公司根據標的債券類別，設定償還率，故償還
率不會變動。

本公司選擇採用之評價模型及評價參數評估審慎，因此對公允價值衡量係屬合
理，惟當使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為
第三等級之金融資產及金融負債，若評價參數變動，則對本期損益之影響如下：

108.12.31

輸入值與公允價值

關係之敏感度分析價值關係  認列於損益
  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響
金融資產：
非衍生工具
  透過損益按公允價值衡量之

金融資產

權益工具(最近成交價/資產法)  不適用  不適用  不適用  不適用
權益工具(市場法)  折減比例  - 1% / +1%  $16  $16

衍生工具
  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  +25% / -25%  249  193

金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $-  $-
  股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(賣出選擇權)
 歷史波動率  -25% / +25%

 15  17

107.12.31

輸入值與公允價值

關係之敏感度分析價值關係  認列於損益
  輸入值  有利/不利變動  有利影響  不利影響
金融資產：
非衍生工具
  透過損益按公允價值衡量之

金融資產

權益工具(資產法)  不適用  不適用  不適用  不適用
權益工具(市場法)  折減比例  - 1% / +1%  $-  $8

衍生工具
  結構型商品資產－選擇權  歷史波動率  +25% / -25%  2,173  1,997
金融負債：
衍生工具
  結構型商品負債－選擇權  歷史波動率  -25% / +25%  $-  $-
  股權衍生工具－權利金－股

權選擇權(賣出選擇權)
 歷史波動率  -25% / +25%

 (12)  (12)

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

94

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司如遇公允市價不易取得或無活絡市場之金融工具，係依據本公司訂定之

「資產評價作業要點」辦理，由相關部門估計公允價值之合理性，並由會計部

依評價結果入帳。

(5) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

108.12.31
  第一等級  第二等級  第三等級  合計
非金融資產
採用權益法之投資  $9,890,092  $-  $-  $9,890,092
投資性不動產  -  -  1,689,632  1,689,632
金融負債
一年或一營業週期內到期長
 期負債

4,816,584

-

-

4,816,584

應付公司債  4,162,632  -  -  4,162,632

107.12.31
  第一等級  第二等級  第三等級  合計
非金融資產
採用權益法之投資  $10,759,338  $-  $-  $10,759,338
投資性不動產  -  -  1,722,853  1,722,853
金融負債
應付公司債  4,846,090  -  -  4,846,090

A. 採用權益法之投資係重大投資關聯企業。採用權益法之投資及投資性不動產公允

價值之等級資訊，詳如財務報表附註六.8及六.11。

B. 金融負債公允價值衡量之評價方式，詳如財務報表附註十二.6(2)。

7. 金融資產之移轉

(1) 未整體除列之已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大部分為依

據附買回協議供交易對手持作抵押品的債務證券或依據證券出借協議借出的權益證

券。由於該等交易實質為有擔保之融資交易，承做此等交易時該等證券已移轉予交易對

手，致收取證券之現金流量已移轉予交易對手，帳上僅反映本公司於未來期間依固定價

格或市價買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司於交易有效期

內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本公司仍承擔利率風險、信用風險及

市場風險，故未整體除列。

凱基證券股份有限公司財務報表附註(續)

95

未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

108年12月31日

金融資產類別
已移轉金融資

產帳面金額

相關金融負債

帳面金額

已移轉金融資

產公允價值

相關金融負債

公允價值

公允價值淨

部位

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

附條件交易 $51,826,751  $49,655,756   $51,826,751  $49,655,756  $2,170,995

[…]

108.12.16 109.2.19 2.33 STANLN 4.305 05/21/30 240,848 247,931
108.12.23 109.2.21 2.37-2.48 BACR 4.972 05/16/29 511,802 550,826
小計 2,902,218 3,024,739

其他 2,456,649 2,453,575 (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)
合 計 $14,767,764 $14,817,573

凱基證券股份有限公司

8. 附賣回債券投資明細表
民國一○八年十二月三十一日

客戶名稱 成交金額 備註
交 易 條 件 債 券

133

凱基證券股份有限公司

9. 應收證券融資款明細表

民國一○八年十二月三十一日

單位：新台幣仟元

股數 金　　額 備　註

國　巨 1,525,000 $350,091

台積電 1,241,000 235,974

欣　興 6,994,000 183,890

華新科 1,501,000 175,126

南亞科 3,801,000 169,122

旺　宏 7,372,000 160,769

穩　懋 887,000 153,517

原　相 1,769,000 151,132

滬深 2X 13,169,000 144,843

鴻　海 2,649,000 137,203

其　他 626,332,100 12,824,274 (其他非前十大餘額

之證券)

合　計 667,240,100 14,685,941

減：備抵損失 (1,430)

淨 額 $14,684,511

證券 名 稱

134

凱基證券股份有限公司

10. 借券保證金－存出明細表

民國一○八年十二月三十一日

單位：新台幣仟元

出　借　對　象 摘要 金　　額 備　 註

A $14,303,700

其   他 2,351,494 (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)
合   計 $16,655,194

135

凱基證券股份有限公司

11. 其他流動資產明細表

民國一○八年十二月三十一日

單位：新台幣仟元

項　　　　目 摘要 金　　額 備　 註

質押定期存款 $767,024

受限制資產 9,819,834

其   他 1,218,704 (其他個別金額均未

超過本科目金額5%)
合   計 11,805,562

減：備抵損失 (718)

淨　　額 $11,804,844

136

凱基證券股份有限公司

12. 透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一○八年度

單位：新台幣仟元

期初 本期增加 本期減少 期末 提供擔保

股數或張數 公允價值 金 額 股數或張數 金 額 公允價值 或質押情形 備註

　未上市櫃股票

　　臺灣集中保管結算所(股)公司 5,898,786 $323,784 147,469 $36,452   -   $- 6,046,255 $360,236 無

　　台灣期貨交易所(股)公司 6,765,342 375,138 405,920 38,787   -   - 7,171,262 413,925 "
　　台灣證券交易所(股)公司 9,579,699 719,723 478,984 5,508   -   -  10,058,683 725,231 "
　　台中精機廠(股)公司 817,333 923   - 4,512   -   - 817,333 5,435 "
　　普訊捌創業投資(股)公司 867,000 3,962   - 408   -   - 867,000 4,370 "
　　群陽創業投資(股)公司 630,000 9,482   -   - 592,200 6,284 37,800 3,198 "
　　誠宇創業投資(股)公司 912,661 7,785   -   - 219,039 3,277 693,622 4,508 "
　　合   計 $1,440,797 $85,667 $9,561 $1,516,903

金融工具名稱
股數或張數 股數或張數

137

凱基證券股份有限公司

13. 採用權益法之投資變動明細表

民國一○八年度

單位：新台幣仟元

期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額 市價或股權淨值 提供擔保

名 稱 股 數 金 額 金 額 股 數 金 額 股 數 金 額 單價(元) 總 價 或質押情形 備註

Richpoint Company Limited 147,043,557 $13,149,939   - $1,311,741   - $132,966 147,043,557 100.00% $14,328,714 $97.45 $14,328,714 無

(富昰(維京群島)控股公司)

凱基證券投資顧問(股)公司 5,000,000 61,637   - 3,362   - 5,149 5,000,000 100.00% 59,850 11.97 59,850 "

凱基保險經紀人(股)公司 500,000 121,643   - 100,631   - 111,643 500,000 100.00% 110,631 221.21 110,603 "

凱基創業投資(股)公司 70,000,000 853,976   - 271,223   - 124,721 70,000,000 100.00% 1,000,478 14.29 1,000,466 "

凱基證券投資信託(股)公司 30,000,000 393,652   - 70,982   - 33 30,000,000 100.00% 464,601 14.48 434,366 "

凱基期貨(股)公司 85,744,086 3,402,766   - 474,232   - 413,511 85,744,086 99.61% 3,463,487 40.39 3,463,191 "

環華(股)公司 87,958,558 974,831   - 5,254   - 13,078 87,958,558 22.07% 967,007 10.61 933,619 "

生華創業投資(股)公司 265,881 2,029   - 9   - 111 265,881 1.20% 1,927 7.25 1,927 "

中國人壽保險(股)公司 386,331,720 8,754,133   - 5,415,317   - 386,322 386,331,720 8.66% 13,783,128 25.60 9,890,092 註

合　　計 $27,714,606 $7,652,751 $1,187,534 $34,179,823 $30,222,828

註：質押擔保情形，詳如財務報表附註八。

股 數 持股比例

138

凱基證券股份有限公司

14. 使用權資產變動明細表

民國一○八年度

單位：新台幣仟元

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備註

房屋及建築 $560,398 $134,093 $25,158 $669,333

運輸設備 11,454 11,656 2,034 21,076

其他設備 121   - 14 107

合　　計 $571,973 $145,749 $27,206 $690,516

 139

凱基證券股份有限公司

15. 使用權資產累計折舊變動明細表

民國一○八年度

單位：新台幣仟元

項   目 期初餘額 本期增加額 本期減少額 期末餘額 備註

房屋及建築   $- $249,252 $21,725 $227,527

運輸設備   - 10,714 2,034 8,680

其他設備   - 121 14 107

合　　計 $- $260,087 $23,773 $236,314

140

單位：新台幣仟元

借款種類 說明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註

拆 入 款 $1,595,618 108.12.18-109.01.21 2.00%-2.45%   $- 無

信用借款 7,285,652 108.12.24-109.01.06 2.02%-2.59% 10,746,000 無

擔保借款 192,000 108.12.31-109.01.02 1.00% 3,473,500 定存單

合   計 $9,073,270

凱基證券股份有限公司

16. 短期借款明細表

民國一○八年十二月三十一日

141

單位：新台幣仟元

公允價值

金融工具名稱 摘 要 股數或張數 面值 總　額 利率(%) 單價(元) 總 額 備 註

應付借券－避險

  指數型基金

元大台灣50 1,000,000 $10.00 $10,000 $96.95 $96,950   $- 認購(售)權證避險等

富邦上証正2 246,000 10.00 2,460 49.56 12,192   - 認購(售)權證避險等

元大滬深300正2 1,743,000 10.00 17,430 19.08 33,256   - 認購(售)權證避險等

元大S&P原油反1 7,024,000 10.00 70,240 13.16 92,436   - 認購(售)權證避險等

其　他 3,965   - 認購(售)權證避險等

小　計 238,799   -

  股  票

文　曄 24,000 10.00 240 42.10 1,010   - 認購(售)權證避險等

欣　興 54,000 10.00 540 42.00 2,268   - 認購(售)權證避險等